HNPR-2014-20001

	湖南省林业厅
	文件

	湖南省财政厅

湘林资﹝2013﹞28号

湖南省林业厅  湖南省财政厅

印发《湖南省公益林管理办法》的通知

各市州、县市区林业局、财政局：

为规范和加强湖南省国家级公益林和省级公益林的保护、经营和管理，根据《中华人民共和国森林法》、《湖南省林业条例》、《国家级公益林管理办法》等有关法律法规的规定，省林业厅、省财政厅制定了《湖南省公益林管理办法》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

湖南省林业厅          湖南省财政厅

                                   2013 年12月30日

湖南省公益林管理办法

第一章  总则

第一条  为加强公益林保护，规范公益林管理，提高公益林经营质量和生态服务功能，维护公益林林权权利人的合法权益，根据《中华人民共和国森林法》及其实施条例、《湖南省林业条例》、《国家级公益林管理办法》等有关法律法规，结合本省实际，制定本办法。

第二条  本办法所称公益林是指依据《国家级公益林区划界定办法》、《湖南省公益林区划界定办法》等认定并实施补偿的国家级公益林和省级公益林。

第三条  在本省行政区域内从事公益林保护、建设、经营和管理等活动，应遵守本办法。

第四条  公益林管理遵循“生态优先、严格保护、分级管理、科学经营、合理利用”的原则。

第五条  各级人民政府应当依规定将公益林保护和建设纳入当地国民经济和社会发展规划、林地保护利用规划，列入政府保护和发展森林资源目标考核内容。各级林业主管部门应明确公益林管理机构，配备专职人员负责辖区内公益林的保护、建设和日常管理。

第六条  县级林业主管部门应当根据国家和省级公益林区划界定办法将公益林落实到山头地块，做到权属明晰、四至清楚、数据准确。

第七条  各级财政和林业主管部门应按照中央和省财政森林生态效益补偿基金管理办法加强对中央和省级财政森林生态效益补偿基金的监督管理。

第二章  保护管理

第八条  经批准公布的公益林不得随意调整和改变用途。因特殊情况确需调整和改变用途的，应按照《国家级公益林区划界定办法》、《湖南省公益林区划界定办法》等有关规定报原审批机关批准。

第九条  县级人民政府及其林业主管部门负责辖区内公益林的保护、建设和管理。县级以上林业主管部门应与所辖国有林业单位、集体和个人等签订公益林区划与禁伐、限伐管护合同，明确双方的权利、义务，约定管护责任。管护合同实行五年一签订，一年一考核，管护合同的式样由省级林业主管部门统一制定。县、乡级人民政府应当建立公益林管护队伍，县级林业主管部门应建立和完善公益林管护责任制，加强对护林员的监管考核和业务指导。

第十条  县级以上林业主管部门应当在公益林集中的重点区域设立标牌，标明地点、四至范围、管护责任人，保护管理责任和要求、监管单位、监督举报电话等内容。

第十一条  禁止在国家级公益林地开垦、采石、采沙、取土，严格控制勘查、开采矿藏和工程建设占用、征收公益林地。除国务院有关部门和省级人民政府批准的基础设施建设项目外，不得占用、征收一级国家级公益林地。经批准占用、征收的公益林地，由省林业厅进行审核汇总并相应核减公益林总量，省财政厅根据省林业厅审核结果相应核减下一年度中央财政和省财政森林生态效益补偿基金。

第十二条  各级人民政府及其林业主管部门负责公益林的森林防火工作。县级以上林业主管部门负责本辖区内公益林森林防火的监督和管理工作。

第十三条  各级人民政府及其林业主管部门负责公益林的有害生物防治工作。县级以上林业主管部门应加强辖区内公益林林业有害生物预警预报，制定防控预案，实现减灾防灾。

第十四条  实行公益林森林保险制度。公益林保险全面纳入农业保险统筹安排。

第三章  经营管理

第十五条  省、县级人民政府编制的林地保护利用规划和省、县级人民政府林业主管部门编制的森林经营规划，应当将公益林保护、管理和经营作为重要内容。

县级林业主管部门和国有林场、自然保护区、森林公园等森林经营单位通过推进森林经营方案的编制和实施，将公益林经营方向、经营模式、经营措施以及相关政策，落实到山头地块和经营主体。

第十六条  一级国家级公益林原则上不得进行生产经营活动，人工林、母树林、种子园经营，应当组织专家评审后，报省级林业主管部门备案同意。在不破坏森林生态系统功能的前提下，可以合理利用二级、三级国家级公益林和省级公益林的林地资源，适度开展林下种植养殖和森林游憩等非木质资源开发和利用，科学发展林下经济。

非木质森林资源培育与利用应当采用现有成熟技术，科学确定培育利用的方式、强度和规模。

森林游憩应当科学确定生态承载容量、经营规模和经营形式。

第十七条  公益林应当充分利用自然力进行生态修复，对宜林地、疏林地、林中林缘空坪隙地，其经营主体应在县（市）级林业主管理部门的统一规划和指导下，结合实际，科学采取人工造林、人工促进天然更新或者封山育林等措施增加森林植被，提升生态功能。要严格保护原生植被，严禁采用炼山、全面整地等作业方式造林更新。

第十八条  公益林实施禁止、限制采伐保护措施。一级国家级公益林林木除因教学科研等确需采伐，或者发生较为严重森林火灾和病虫害等特殊情况确需对受害林木进行清理，以及人工林、母树林、种子园经营需要外禁止采伐。二级、三级国家级公益林和省级公益林可以进行抚育和更新性质的采伐。公益林抚育和更新性质的采伐应当执行《生态公益林建设技术规程》（GB/T18337.3-2001）《森林采伐作业规程》（LY/T1646-2005）、《低效林改造技术规程》（LY/T1690-2007）、《森林抚育规程》（GB/T15781-2009）和《湖南省林木伐区设计调查技术规定》的相关标准，采取有利于生物多样性保护，有利于形成异龄、复层、混交森林群落的作业方式。

（一）抚育间伐的，伐前林分郁闭度不得低于0.8，一次采伐蓄积强度不得大于15%，伐后郁闭度不得低于0.6。

（二）更新采伐的，除人工过熟纯林可采取择伐、带伐或小块皆伐的方式外，其他林分只允许采用择伐的方式，采伐间隔期不得小于一个龄级期。

坡度25度以上的，择伐强度不得超过伐前林木蓄积的15%，伐后郁闭度不得低于0.6；坡度25度以下的，择伐强度不得超过伐前林木蓄积的25%，伐后郁闭度不得低于0.5。人工过熟纯林小班皆伐面积除平湖区杨树不得大于10公顷外，其他不得大于3公顷。

（三）低效林改造的以综合改造和补植改造方式为主，一次改造的蓄积强度不得大于20%。严禁对原生型低效林进行改造，禁止将公益林改造为商品林。

（四）竹林可以进行择伐和疏伐，采伐量不得超过当年新竹量，伐后每公顷应保留健壮母竹1500株以上。

（五）因灾害受损严重的公益林，按照公益林灾后林木处置管理规定，可以依法清理死亡、受损林木，并于当年或者次年完成补植、补造。

（六）确需采伐一级国家级公益林林木的应当报省级林业主管部门备案同意后实施。更新采伐、抚育采伐、低效林改造采伐由市级林业主管部门审批。竹林采伐、占用征收林地林木采伐、林农建房自用材采伐，由县级林业主管部门审批。灾后林木处置一次灾害面积5公顷以下的由县级林业主管部门审批，面积5公顷以上（含5公顷）35公顷以下的由市级林业主管部门审批，35公顷以上（含35公顷）的报省级林业主管部门备案同意。

第十九条  按照《湖南省森林资源流转办法》规定，在不改变公益林性质的前提下，经批准公布的人民政府或者其委托的林业行政主管部门同意，允许以转包、出租、入股等方式流转公益林，用于发展林下种养业和森林旅游业。

第四章  监督管理

第二十条  省级林业主管部门负责组织开展公益林本底资源调查和公益林定期定点生态状况监测。本底资源调查间隔期为5年。

第二十一条  省级林业主管部门负责组织开展公益林区划界定和区划调整工作，核实认定省级公益林的动态调整情况。

第二十二条  省级林业主管部门负责组织建立全省公益林基础信息数据库和管理信息系统。

第二十三条  建立公益林年度检查和绩效评价管理制度。省级林业主管部门负责组织开展公益林年度检查，检查验收内容包括公益林保护管理各项制度建立和落实情况，公益林调整、动态变化情况，管护合同的执行情况，档案、数据库建设情况以及补偿基金使用等情况。省级财政主管部门负责组织公益林的绩效评价工作。

第二十四条  县级林业主管部门应当将辖区内公益林范围及变化、补偿资金使用等情况，及时向社会公开。

第二十五条  县级林业主管部门和国有林场、自然保护区、森林公园等森林经营单位，应当组织开展公益林年度管护和资源变化情况调查。以年度经营管理活动为基础，深入实地，调查掌握公益林地类、面积和森林质量变化情况。

第二十六条  县级林业主管部门和国有林场、自然保护区、森林公园等森林经营单位，应当以公益林本底资源调查成果为基础，按照“准确、及时、便捷”的原则，建立国家级、省级公益林资源档案和基础信息数据库，落实档案管理人员，健全档案管理制度。根据年度变化情况和调查结果，及时更新公益林资源档案和基础信息数据库，并将更新后的基础信息数据库上报省级林业主管部门。省级林业主管部门分年度更新公益林基础信息数据库。

第二十七条  县级林业主管部门应当于每年12月5日前将上年度公益林管理情况总结、资源变化统计报表、更新后的公益林基础信息数据库上报市级林业主管部门，市级林业主管部门汇总后于每年12月31日前上报省林业厅。

公益林管理情况总结包括本年度财政补偿基金使用情况，公益林管护情况，生产经营情况，森林火灾、病虫害防治情况，森林保险理赔情况，占用征收公益林林地以及公益林调整、公益林资源变化和管理台账等内容。

第五章  责任追究

第二十八条  公益林经营主体或者其他单位、个人违反本办法的，林业主管部门应当责令其停止违法行为，并限期改正。造成公益林破坏的，依法给予处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十九条  从事公益林资源保护、监督管理工作的林业主管部门工作人员和其他有关人员滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊，构成犯罪的，依法追究刑事责任；尚不构成犯罪的，依法给予行政处分。

第六章  附则

第三十条  市县级公益林参照本办法管理。法律法规另有规定的，从其规定。

第三十一条  本办法由省林业厅会同省财政厅负责解释。

第三十二条  本办法自发布之日起施行。

抄送：国家林业局森林资源管理司，国家林业局驻贵阳森林资源监督

专员办公室，国家林业局中南林业调查规划设计院。

湖南省林业厅办公室                      2013年12月30日印发